FAPEN
Instituto de Aposentadorias e Pensões de Campo Largo

ATA DA REUNrÃo oRDrNÁrua Do comrÊ Dtr TNVESTTMENToS Do

FAPEN no uÊs DE JANErRonozo

Aos trinta dias do mês de janeiro de 2020, às nove horas e trinta minutos, na Sala de

Reuniões do lnstituto de Aposentadorias e Pensões de Campo Largo, reuniram-se os

membros do Comitê de lnvestimentos deste lnstituto, previamente convocados para

apresentação do Resumo Financeiro do mês de dezembro de 2019 e credenciamento das

lnstituições Financeiras para o ano de 2020. Foi verificada alem da presença do Diretor Geral

Sr. José Atilio Norberto e da secretária Silmere Adriana Seguro Pianaro, dos membros do

referido Comitê de lnvestimentos: Leníse Zanin, Emerson Quadros Zanetti e Aluizio Bora.

lnicia-se a reunião com a apresentação do Resumo dos Rendimentos Financeíros do mês de

dezembro de 2019, sendo que o mesmo fechou com dados positivos no percentual médio de

1.,7400% (um vírgula setenta e quatro zero zero por cento) na média geral nas aplicações da

carteira deste lnstituto, o Diretor comentou também a respeito da meta atuarial para o ano

de 2019 que foi de 10,59% (dez vírgula cinquenta e nove por cento) e o lnstituto atingiu a

meta de 12,03% (doze vírgula zero três por cento), ficando superior em 1,,44yo (hum vírgula

quarenta e quatro por cento) da meta atuarial prevista. Em seguida, o Comitê de

lnvestimentos deliberou sobre o Credenciamento das lnstituições Financeiras para o ano de

2020, onde foram credenciadas a Caixa Econômica Federal e o Banco do Brasil S.A.

(BBDTVM). Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a

presente ata que é assinada por todos os presentes.

$u*'*-*-

Rua Gonçalves Dias, no 870 - CEP 83.601-130 - Fones/Fax: (41)3292-4217 13392-4512
iapfapen@gmail.com - fapen@uol.com.br - fapencampolargo.com.br

W

FAPEN
lnstituto de Aposentadorias e Pensões de Campo Largo

ATA DA REUNTÃo oRDrNÁrua Do coMlrÊ DE TNVESTTMBNTos Do

FAPEN no ivrÊs DE MARÇo tzozo

Aos vinte e três dias do mês de março de 2020, às quatorze horas, na Sala de Reuniões do

lnstituto de Aposentadorias e Pensões de Campo Largo, reuniram-se os membros do Comitê

de lnvestimentos deste lnstituto, previamente convocados para apresentação do Resumo

Financeiro do mês de fevereiro de 2020 e, possíveis mudanças de fundos de investimentos.

Foi verificada além da presença do Diretor Geral Sr. José Atilio Norberto e da secretária

Silmére Adriana Seguro Pianaro, dos membros do referido Comitê de lnvestimentos: Lenise

Zanin, Emerson Quadros Zanetti e Aluizio Bora. lnicia-se a reunião com a apresentação do

Resumo dos Rendimentos Financeiros do mês de fevereiro de 2020, sendo que o mesmo

fechou com dados positivos no percentual medio de 0,3619% (zero vírgula trinta e seis

dezenove por cento) na média geral nas aplicações da carteira deste lnstituto. O comitê

decidiu realizar as seguintes mudanças nos fundos de investimentos: Caixa Econômica

Federal, resgatar do fundo de investimentos CAIXA Fl BRASIL IDKA IPCA 2ATPRF o valor de

RS10.000.000,00 ( Dez milhões de reais) e do CAIXA Fl BRASIL IMA-B TP RF LP o valor de

RS15.000.000,00 (Quinze milhões de reais) e aplicar no fundo CAIXA Fl BRASIL IRF Ml TPRF

o valor total de RS25.000.000,00 ( vinte e cinco milhões de reais), e do Banco do Brasil

resgatar do fundo de investimento BB PREV IMA-B TP RF LP o valor de RS7.000.000,00 ( Sete

milhões de reais), e do fundo BB PREV RF IDKA 2 TP RF o valor de RS10.000.000,00( Dez

milhões de reais), e aplicar no fundo de investimentos BB PREV RF PERFIL FIC DE Fl, o valor

total de RS17.000.000,00 ( Dezessete milhões de reais), decisão tomada devido a

volatilidade do mercado financeiro em razão ao coronavírus - COVID-19 Nada mals

havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que é assinada

(ry

U

por todos os presentes.

N §,,,,
\

Rua Gonçalves Dias, no 870 -
iapfapen@gmail.com

CEP 83.601-130 - Fones/Fax: (41) 3292-4217 I 3392-4512
- fapen@uol.com.br - fapencampolargo.com.br

FAPEN
lnstituto de Aposentadorias e PensÕes de Campo Largo

ATA DA REUNIÃo oRDINÁrua Do corwrÊ DE TNvESTTMENTos Do

FAPBN »o rvrÊs DE lla.ltotzozo

Aos vinte e sete dias do mês de maio de dois mil e vinte, às dez horas, na Sala de

Reuniões do Instituto de Aposentadorias e Pensões de Campo Largo, reuniram-se os

membros do Comitê de Investimentos deste Instituto, previamente convocados, para

apresentaçáo do Resumo Financeiro do mês de Abril de 2020. Foi verificada a presença

do Diretor Geral Sr. Jose Atílio Norberto, da secretária Fabiana dos Reis Xavier e dos

membros do referido Comitê de Investimentos: Aluizio Bora, Emerson Quadros ZaneÍti

e Lenise Zanin. Inicia-se a reunião com a apresentação do Resumo dos Rendimentos

Financeiros do mês de Abril de 2020, sendo que o mesmo fechou com dados positivos

no percentual médio de 1 ,2353o/o (hum vírgula vinte e três cinquenta e três por cento)

na média geral nas aplicações da carteira deste Instituto. Nada mais havendo a tratar, foi

encerrada a reunião, da qual foi lavrado a presente ata, que é assinada por todos os

presentes. ,,"\ .?-.*-. ,:--.

Rua Gonçalves Dias, no 870, Centro, Campo Largo, Pr- CEP 83.001-130
cN PJ 05.067 .27 4t0001 -1 1

Fone/Fax: (41) 3292-4217
Frnail' íancn(ãr rnl r-nrn hr

FAPEN
lnstituto de Aposentadorias e PensÕes de Carnpo Largo

ATA DA RBUNrÃo oRDrNÁrua Do coMrrÊ DE TNvESTIMENToS Do

FAPEN no uÊs DE JUNHo rzozo

Aos nove dias do mês de junho de 2020, às nove horas e trinta minutos, hâ Sala de

Reuniões do Instituto de Aposentadorias e Pensões de Campo Largo, reuniram-se os

membros do Comitê de Investimentos sendo verificada alem da presença do Diretor Geral

Sr. José Atilio Norberto e da secretária Fabiana dos Reis Xavier, dos membros do referido

Comitê de Investimentos: Lenise Zanin, Emerson Quadros Zanetti e Aluizio Bora. Para

apresentação do Resumo Financeiro do mês de maio de 2020 e para participar de uma

videoconferência com o especialista em RPPS do Banco do Brasil Sr. Cristiano alem da

participação da Sonia, Deliel e Bini. Inicia-se a reunião com a apresentação do cenário

econômico em relação ao COVID 19 enfatizando que no momento estamos com a

reabertura gradual da economia. No mercado doméstico a atividade econômica desacelerou

muito forte, entramos em um processo deflacionário com queda do IPCA e queda da

atividade econômica, especialmente pela queda do preço do petroleo. O governo criou um

pacote econômico para auxiliar os micro e médios empresários, bem como auxílio para

socoÍrer os autônomos. O Banco Central interveio anunciando quedas da Taxa Selic. O

câmbio depreciou muito rápido devido ao aumento de risco de mercado. A carteira

sugerida pelo Banco do Brasil está trabalhando com base em estudos da curva de juros de

curto e longo prazo. Os papéis pre-fixados têm uma propensão maior de rentabilidade.

Após a videoconferência o comitê decidiu realizar as seguintes mudanças nos fundos de

investimentos: Caixa Econômica Federal, resgatar do fundo de investimentos CAIXA FI

BRASIL IRF-MI TP RF o valor total de R$ 20.000.000,00 ( Vinte milhões de reais) e

aplicar no fundo CAIXA FI BRASIL IMA-B TP RF LP o valor total de R$ 7.000.000,00

(Sete milhões de reais) e aplicar no fundo CAIXA FIC BRASIL GESTÃO ,-
ESTRATEGICA o valor total de R$13.000.000,00 (Treze milhões de reais), e do Banco do ,/çw
Brasil resgatar do fundo de investimento BB PREV RF PERFIL o valor total de RS

15.000.000,00 ( Quinze milhões de reais) e aplicar no fundo de investimentos BB PREV

AÇÕES ALOCAÇÃO o valor total de R$ 2.000.000,00 (Dois milhões de reais) e aplicar

no tundo BB PREV RF ALOCAÇÃO ATIVA o valor total de R$ 8.000.000,00 (Oito

milhões de reais) e aplicar no fundo de investimentos BB PREV IMAB TP RF LP o valor

,#rn

Rua Gonçalves Dias, no 870, Centro, Campo Largo, Pr - CEP 83.
cN PJ 05.067 .27 4t0001 -1 1

Fone/Fax: (a1) 32924217 Email: fapen@uol.com.br

FAPEN
lnstituto de Aposentadorias e PensÕes de Campo Largo

total de R$ 5.000.000,00 (Cinco milhões de reais). Em seguida foi apresentado o Resumo

dos Rendimentos Financeiros do mês de maio de 2020, sendo que o mesmo fechou com

dados positivos no percentual médio de I ,43180Á (um vírgula quarenta e três dezoito por

cento) na média geral nas aplicações da carteira deste Instituto. Nada mais havendo a

Íratar, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrado a presente ata que é assinada por todos

os presentes.

Rua Gonçalves Dias, no 870, Centro, Campo Largo, Pr- CEP 83.50í-130
CNPJ 05.067 .27 4t0001 -1 1

Fone/Fax: (a1 ) 329242'17 Email: fapen@uol.com.br

ff,
/-

/t ç ,."
//- -, :\A--r=Z-2

Ç;..:?z:-
*-.-' .

$

FAPEN
Instituto de Aposentadorias e Pensões de Carnpo Largo

ATA DA REUNrÃo oRDrNÁrua Do coMrrÊ DE TNVESTIMENToS Do

FAPEN no iuÊs DE JULHo tzozo

Aos trinta e um dias do mês de julho de 2020, às nove horas e trinta minutos, na Sala de

Reuniões do lnstituto de Aposentadorias e Pensões de Campo Largo, reuniram-se os

membros do Comitê de lnvestimentos sendo verificada além da presença do Diretor Geral

Sr. Emerson Quadros Zanetti e da secretária Silmere Adríana Seguro Pianaro, do membro do

referido Comitê de lnvestimentos, Aluizio Bora com a presença do Sr. Jose Atílio Norberto e

Tiago Tatara, para apresentação do Resumo Financeiro do mês de junho de 2020, o qual foi

enviado via rede social para os conselhos administrativo e fiscal. Foi apresentado o Resumo

dos Rendimentos Financeiros do mês de junho de 2020, sendo que o mesmo fechou com

dados positivos no percentual medio de 1,4681% (um vírgula quarenta e seis oitenta e um

por cento) na media geral nas aplicações da carteira deste lnstituto. Nada mais havendo a

tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que é assinada por todos

os presentes.
./'\I /-Í)
bl 4.gtv,'v

I
I

(

r,P

9'/"

Rua Gonçalves Dias, N'870 - CEP 83601-130
Fones/fax @1) 3292-4217 - 3392-4512

iapfapen@grnail.corn - fapen@uol.cotn.br

FAPEN
lnstituto de Aposentadorias e PensÕes de Campo Largo

ATA DA REUNIÃO ORDINÁru,q. DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO

FAPEN DO MÊS DE AGOSTOIàOàO

Aos vinte e oito dias do mês de agosto de 2020, às nove horas e trinta minutos, na Sala de

Reuniões do lnstituto de Aposentadorias e Pensões de Campo Largo, reunirarn-se os

membros do Comitê de lnvestimentos sendo verificada além da presença do Diretor Geral

Sr. Emerson Quadros Zanetti e da secretária Fabiana dos Reis Xavier, os membros do

referido Comitê de lnvestimentos, a saber: Lenise Zanin, Aluizio Bora e a presença do Sr.

José Atílio Norberto, para apresentação do Resumo dos Rendimentos Financeiros do mês de

julho de 2O2O, sendo que o mesmo fechou com dados positivos no percentual medio de

t,6759% (um vírgula sessenta e sete e cinquenta e nove por cento) na média geral das

aplicações da carteira deste lnstituto. O Diretor Geral apresentou os dados do Resumo

Financeiro dos lnvestimentos do lnstituto em gráficos e planilhas facilitando a visualízação e

análise de rendimento de cada Fundo. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião,

da qual foi lavrada a presente ata que é assínada por todos os presentes.

_Rua Gonçalves Dias, no 870, Centro, Campo Largo, Pr- CEP 83.601-130
CNPJ 05.067 .27 4rc041 -1 1

Fone/Fax; (41) 3292-4217
Emails: iapfapen@gmail.com - fapen@uol.co_m.br

FAPEN
lnstituto de Aposentadorias e Pensões de Campo Largo

ATA DA REUNIÃO ORDINÁruA, DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO

FAPEN NO UÊS DB SETBMBRO/2O20

Aos vinte e oito dias do mês de setembro de2020, às nove horas e trinta minutos, na Sala de

Reuniões do lnstituto de Aposentadorias e Pensões de Campo Largo, reuniram-se os

membros do Comitê de lnvestimentos sendo verificada além da presença do Diretor Geral

Sr. Emerson Quadros Zanetti e da secretária Fabiana dos Reís Xavier, o membro do referido

Comitê, a saber: Lenise Zanin e a presença do Sr. José AtílÍo Norberto, para apresentação do

Resumo dos Rendimentos Financeiros do mês de agosto de 2020, sendo que o mesmo

fechou com dados negativos no percentual médio de 0,691"6%(zero vírgula sessenta e nove

dezesseis por cento) na média geral das aplicações da carteira deste lnstituto. Nada mais

havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que é assinada

por todos os presentes.

_- w

_Rua Gonçalves Dias, no 870, Centro,Campo Largo, Pr - CEP 83.001-130
CNPJ 05.067 .27 4t0001 -1 1

Fone/Fax: (41) 3292-4217
Emails: iapfapen@qmail.com- fapen@uol.com.br

\

FAPEN
lnstituto de Aposentadorias e PensÕes de Campo Largo

ATA DA REUNIÃO ORDINÁruI Do CoTUTTÊ DB INVBSTIMENToS Do

FAPEN no uÊs DE ouruBRo/2020
Aos trinta dias do mês de outubro de dois mil e vinte, às quinze horas e trinta minutos,

na Sala de Reuniões do Instituto de Aposentadorias e Pensões de Campo Largo,

reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos deste Instituto, previamente

convocados para apresentação do Resumo Financeiro do mês de setembro de 2O2O e

pata elaboração da Política de Investimentos de 2021. Foi verificada a presença do

Diretor Geral, Sr. Emerson Quadros Zanetti,do Sr. José Atilio Norberto, da secretáxia

Fabiana dos Reis Xavier, e dos membros do referido Comitê de Investimentos: Lenise

Zanin e Aluizio Bora. Inicia-se a reunião com a apresentação do Resumo dos

Rendimentos Financeiros do mês de setembro de 2020, sendo que o mesmo fechou

com dados negativos no percentual médio de 0,6970% (menos zero vírgula sessenta e

nove e setenta por cento) na media geral nas aplicações da carteira deste Instituto. Em

seguida o Comitê de Investimentos deliberou sobre a Política de Investimentos para o

ano de 2021, conforme as diretrizes da CMN 392212010 - alterada pela Resolução

460412017 e 469512018. A Política de Investimentos tomará como base informações

dos índices econômicos previstos pelos bancos oficiais Caixa Econômica Federal e

Banco do Brasil e previsões estipuladas pelo Comitê de Investimentos do Fapen. Com

essas informações o Comitê de Investimentos do Fapen elabora uma média e adota

como índice oficial para o exercício de 2021. Tais índices estão estabelecidos no

seguinte: IPCA: 2,80yo, SELIC:2,5OyI,INPC: 2,5Tyo, PIB: 2,0Tyo, CÂMgtO: R$

5,00 e Índice Bovespa: 100.000 pontos. Colocada em deliberação a Política de

Investimentos de 2021 foi aceita por unanimidade dos membros e será apreciada pelo

Conselho Gestor do Fapen sendo aprovado também os percentuais para alocação dos

recursos da Carteira de Investimentos do Fapen para o ano de 2021. Nada mais

havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que é

_Rua Gonçalves Dias, no 870, Centro, Campo Largo - Pr CEp 83.601-130
CNPJ 05.067 .27 4tOO01 -1 1

Fone/Fax: (41) 3292-4217 (41) 3392-4512
Emaíls: iapfapen@gmail.com - fapgr@uol.c_om.br

lff*

FAPEN
lnstituto de Aposentadorias e PensÕes de Campo Largo

ATA DA REUNIÃO ORDINÁrua Do CoUITÊ DE INVESTIMENToS Do

FAPBN no uÊs DE NovBMBRo/2o2o

Aos vinte e sete dias do mês de novembro de dois mil e vinte, às quato rze horas, na

Sala de Reuniões do Instituto de Aposentadorias e Pensões de Campo Largo,

reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos deste Instituto, previamente

convocados para apresentação do Resumo Financeiro do mês de outubro de 2020.Foi

verificada a presença do Diretor Geral, Sr. Emerson Quadros Zanettí, do Sr. José

Atilio Norberto, da secretâria Fabiana dos Reis Xavier, e dos membros do referido

Comitê de Investimentos: Lenise Zanin e Aluizio Bora. Inicia-se a reunião com a

apresentaçáo do Resumo dos Rendimentos Financeiros do mês de outubro d,e 2020,

sendo que o mesmo fechou com dados positivos r1o percentual médio de 0,098 05%

(zero vírgula zero noventa e oito zero cinco por cento) na media geral nas aplicações

da carteira deste Instituto. Em seguida o Comitê decidiu realizar as seguintes

realocações nos fundos de investimentos: Caixa Econômica Federal, resgatar do fundo

de investimentos CAIXA FI BRASIL IRF-MI TP RF., daconta l2}-5,o valortotal de

R$ 10.000.000,00 (Dez milhões de reais) e aplicar no fundo CAIXA FI BRASIL

IDKA 2A IPCA RF LP o valor total de R$ 5.000.000,00 (Cinco milhões de reais) e

aplicar no fundo Caixa FI BRASIL IMA-B 5 TP RF LP o valor de R$ 5.000.000,00

(Cinco milhões de reais) e do Banco do Brasil resgatar do fundo de investimento BB

PREV RF PERFIL o valor total de R$ 8.000.000,00 (Oito milhões de reais) e aplicar

no fundo de investimentos BB PREV RF IDKA 2 o valor total de R$ 8.000.000,00

(Oito milhões de reais). Nada mais havendo atratar, foi encercada a reunião, da qual

foi lavrada apresente ata que é assinada por todos os presentes*

-'[i,1or,',tn- *rd-
@O

_Rua Gonçalves Dias, no 870, Centro,Campo Largo - prCEp 83.60'l-130
cN PJ 05,067 .27 4t0001 -1 1

Fone/Fax: (41) 3292-4217 (41) 3392-4512
Emails: iapfa pen@qmail.com- fapen@uol.corn. br

-'---.:.!í/,:' r//l'